PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Av. Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

1

DECRETO Nº 6.869, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025.

“Homologa Resolução nº 285, de 30 de
outubro de 2025, do Conselho
Municipal de Saúde, e dá outras
providências”.

DR. HERMÍNIO BARBOSA KOMATSU, Prefeito
do Município da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e;

CONSIDERANDO a aprovação da Resolução nº 285,
de 30 de outubro de 2025, pelo Conselho Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 17, inciso
IV da Lei Municipal nº 4.156, de 14 de setembro de 2012, que dispõe sobre o Controle Social
no SUS no Município de Pereira Barreto, reorganiza o Conselho Municipal de Saúde e os
Conselhos locais de Saúde e dá outras providências;

D E C R E T A

Art. 1º Fica homologada a Resolução nº 285, de 30 de outubro de 2025, do
Conselho Municipal de Saúde, que resolve aprovar a atualização e recomposição do Conselho
Municipal de Saúde.

Parágrafo único. A Resolução referida no caput deste artigo passa fazer parte

integrante do presente Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 5 de dezembro de 2025.

DR. HERMÍNIO BARBOSA KOMATSU
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado nesta
Secretaria, na data supra.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Av. Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

2

Rua Dermival Franceschi, 1826

Pereira Barreto-SP - CEP 15.370-000

Email:conselhosaude@pereirabarreto.sp.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 285 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Quingentésima décima

quarta Reunião, realizada em caráter ordinário, no dia 30 de outubro de 2025, no uso

de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.080,

de 19 de Setembro de 1990, pela Lei Federal nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990 e

pela Lei Municipal 4.156 de 14 de Setembro de 2012.

CONSIDERANDO a necessidade de expedir resolução quanto a atualização e
recomposição do Conselho Municipal de Saúde,

RESOLVE:
Aprovar a atualização e recomposição do Conselho Municipal de Saúde composto
pelos seguintes membros:

I - Segmentos usuários:
Titular: Thyrso de Carvalho Junior - 92° Subseção da Ordem dos Advogados de
Pereira Barreto
Suplente: Alan dos Santos Silva - Associação dos Engenheiros e Agrônomos da
Estância Turística de Pereira Barreto e Região.
Titular: Débora Nayara Barboza dos Santos - S.O.S. Serviço de Obras Sociais “Casa
Abrigo Margaret”
Suplente: Eliane Ferreira Binheli Kono - Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Pereira Barreto
Titular: Iltismara Bispo Moura - Associação Comercial Industrial, Transporte e
Agrícola de Pereira Barreto
Suplente: Antônio Luiz Fernandes - Associação do Grupo Autoajuda e Solidariedade
às Pessoas com Câncer de Pereira Barreto
Titular: Naian Lucas Lopes - Associação de Proteção, Defesa e Bem-Estar Animal 4
Patas do Município de Pereira Barreto

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Av. Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

3

Suplente: Lúcia Ribeiro Barreto Milanezi - AASPB Associação de Amparo a Saúde de
Pereira Barreto
Titular: Fernanda Mayumi Suguiura - Associação Educacional e Recreativa Facmol
Suplente: Ygor Jones Oliveira Almeida – Projeto Social Sai da Ruva Vem com
Nois/Associação de Moradores Amigos de Pereira Barreto
Titular: Fabiano Uchimura Moreira - Clube Atlético Pereirabarretense
Suplente: Maria Socorro da Silva Monteiro - Conselho Comunitário de Segurança da
Estância Turística de Pereira Barreto/SP
Titular: José Carlos Cavalcante Gomes - Loja Maçônica XI de Agosto
Suplente: Emília Mari Wako - Associação de Apoio aos Idosos “Megumi Kai”
Titular: Ilanício de Sousa - Paróquia Sâo Francisco Xavier
Suplente: Gabriely Martins - Parque Frederico Ozanan de Pereira Barreto

II - Segmento trabalhadores:
02 Representantes das UBSs/ESFs:
Titular: Leonardo Onassis do Prado Nascimento - UBS
Suplente: Valdirene da Silva da Rocha - UBS
Titular: Gustavo Alves Sanchetta - UBS
Suplente: Eliana Fernandes Belo - UBS
02 Representantes de demais Unidades de Saúde e Santa Casa:
Titular: Patricia Afonso de Almeida – CAPS
Suplente: Patricia Toyomi Ramazotti Shirozawa Ludovino - CAPS
Titular: Jaqueline Kazumi F. Tsustsume – Santa Casa
Suplente: Márcia Graziela Pereira de Souza – US III

III - Segmento Gestor/Prestador:
02 Representantes da Gestão (Secretaria Municipal de Saúde):
Titular: Vanessa Aparecida da Silva Rosa
Suplente: Suzana Proni de Oliveira
Titular: Elaine Greves Giovanini de Araujo
Suplente: Priscila Silva
01 Representante Prestador de Serviços de Saúde Público:
Titular: Ana Carolina Zaneta
Suplente: Ana Cristina dos Santos Quenenhenn
01 Representante Prestador de Serviços de Saúde Privado:
Titular: Tatiane Cristina Soares
Suplente: Lucas Marques de Brito Lisboa

__________________________________________
Naian Lucas Lopes

Presidente do Conselho Municipal de Saúde